
 
 

 

MIUR-AOOCSAFE 

U.O. Risorse Umane della Scuola 

 

Dirigente:  Dott. Giovanni Desco 

Responsabile del procedimento: Dott.ssa Domenica Ludione 

E-mail: domenica.ludione.fe@istruzione.it      

                                                     Telefono:  0532 229111 

 

  

 

Via Madama, n. 35 – 44121 FERRARA – C.F. 80008820385 – Codice Ipa: m_pi  

Tel. Centralino 0532 229111  

Codice univoco fatturazione elettronica: contabilità generale GY6N6C – contabilità ordinaria (ordini di accreditamento): 9GX92A 

e-mail: usp.fe@istruzione.it  PEC: csafe@postacert.istruzione.it  
Sito WEB: www.istruzioneferrara.it 

         Ferrara, 28.10.2016 

 

Ai Dirigenti Scolastici delle 

Istituzioni Scolastiche di ogni ordine 

e grado della Provincia di Ferrara 

 

Alle Organizzazioni sindacali 

Comparto Scuola 

 

All’albo   

 

IL DIRIGENTE 

 

VISTI        i propri decreti n. 270 del 03.05.2016 e n. 1 Registro d’emergenza del 14.06.2016, relativi 

alla ripartizione dell’organico provinciale di sostegno per l’anno scolastico 2016/2017 tra i 

vari ordini di scuola;  

VISTA  la nota dell’Ufficio Scolastico Regionale per l’Emilia Romagna prot. n. 0011812 

dell’8.08.2016, avente ad oggetto “Integrazione alunni portatori di handicap: richieste di 

ulteriori posti di sostegno in deroga a.s. 2016/2017” (nonché il consequenziale decreto n. 

742 del 10.08.2016 dell’Ufficio di Ambito Territoriale per la provincia di Ferrera), mediante 

la quale l’U.S.R. Emilia Romagna ha provveduto a delegare gli Uffici di Ambito Territoriale 

all’autorizzazione delle ore in deroga tra quelle già concesse nel decorso anno scolastico 

2015/2016, a condizione che non fossero mutate, nel passaggio di anno scolastico, le 

condizioni oggettive già a suo tempo esaminate dall’apposita Commissione Tecnica istituita 

presso l’U.S.R. Emilia Romagna e nel rispetto delle diagnosi dei singoli alunni interessati;   

VISTO  il decreto n. 111 del 12.10.2016, mediante il quale l’U.S.R. Emilia Romagna ha assegnato 

complessivamente alle Istituzioni Scolastiche della provincia di Ferrara n. 154 posti di 

sostegno in deroga (già comprensivi dei posti in deroga assegnati in virtù del proprio 

precedente decreto n. 742 del 10/08/2016), in considerazione dei casi di gravità segnalati e 

dell’incremento degli alunni intercorso successivamente alla determinazione dell’organico 

provinciale assegnato per l’a.s. 2016/2017;  

INFORMATE in data 27.10.2016 le OO.SS. del Comparto Scuola,  

 

DISPONE 

      

MIUR.AOOCSAFE.REGISTRO UFFICIALE(U).0011511.28-10-2016



 
 

 

MIUR-AOOCSAFE 

U.O. Risorse Umane della Scuola 

 

Dirigente:  Dott. Giovanni Desco 

Responsabile del procedimento: Dott.ssa Domenica Ludione 

E-mail: domenica.ludione.fe@istruzione.it      

                                                     Telefono:  0532 229111 

 

  

 

Via Madama, n. 35 – 44121 FERRARA – C.F. 80008820385 – Codice Ipa: m_pi  

Tel. Centralino 0532 229111  

Codice univoco fatturazione elettronica: contabilità generale GY6N6C – contabilità ordinaria (ordini di accreditamento): 9GX92A 

e-mail: usp.fe@istruzione.it  PEC: csafe@postacert.istruzione.it  
Sito WEB: www.istruzioneferrara.it 

1) L’assegnazione delle ulteriori ore in deroga di seguito elencate per l’anno scolastico 2016/2017, già 

attribuite nominativamente per ogni singolo alunno alle Istituzioni Scolastiche di Ferrara e provincia 

con note prot. n. 11133 del 18.10.2016 dello scrivente Ufficio di Ambito Territoriale:  

 

Scuola dell’Infanzia: 

 

 

I.C. 1 IL GUERCINO CENTO  6 h 

I.C. 2 ARGENTA 6,5 h 

I.C. MESOLA 12,5 h 

I.C. 1 ARGENTA 12,5 h  

I.C. PORTO MAGGIORE  6,5 h  

I.C. POGGIO RENATICO  15 h 

I.C. 2 ALDA COSTA FERRARA 3 h  

I.C. 4 CENTO  37,5 h 

I.C. 3 RENAZZO 12,5 h 

I.C. OSTELLATO  25 h  

I.C. COMACCHIO  37,5 h 

I.C. DANTE ALIGHERI FERRARA  6 h 

I.C. 6 COSME’ TURA FERRARA  12,5 h 

I.C. TRESIGALLO  12,5 h 

I.C. G. PASCOLI CENTO  25 h 

I.C. CODIGORO 8 h 

I.C. BONDENO  20,5 h 

I.C. PORTO GARIBALDI 15 h 

I.C. A. MANZI - SAN BARTOLOMEO 8 h 

TOTALE 282 ORE (11 POSTI E 7 ORE) 

 

Scuola Primaria: 

 

I.C. 1 IL GUERCINO DI CENTO  15 h 

I.C. 3 DE PISIS FERRARA 29 h  

I.C. A. MANZI SAN BARTOLOMEO 20 h 



 
 

 

MIUR-AOOCSAFE 

U.O. Risorse Umane della Scuola 

 

Dirigente:  Dott. Giovanni Desco 

Responsabile del procedimento: Dott.ssa Domenica Ludione 

E-mail: domenica.ludione.fe@istruzione.it      

                                                     Telefono:  0532 229111 

 

  

 

Via Madama, n. 35 – 44121 FERRARA – C.F. 80008820385 – Codice Ipa: m_pi  

Tel. Centralino 0532 229111  

Codice univoco fatturazione elettronica: contabilità generale GY6N6C – contabilità ordinaria (ordini di accreditamento): 9GX92A 

e-mail: usp.fe@istruzione.it  PEC: csafe@postacert.istruzione.it  
Sito WEB: www.istruzioneferrara.it 

I.C. MESOLA 17 h 

I.C. COPPARO 70 h  

I.C. 1 ARGENTA 14 h  

I.C. PORTO GARIBALDI 15 h 

I.C. PORTOMAGGIORE 7 h 

I.C. POGGIO RENATICO 6 h 

I.C. 2 ALDA COSTA FERRARA 11 h  

I.C. 8 DON MILANI 23 h 

I.C. 4 CENTO 18 h  

I.C. CODIGORO 36 h 

I.C. OSTELLATO 39 h  

I.C. 4 G PERLASCA FERRARA 30 h  

I.C. COMACCHIO 35 h 

I.C. 5 DANTE ALIGHIERI 7 h 

I.C. 6 COSME’ TURA 3 h 

I.C. TRESIGALLO 6 h 

I.C. SANT’AGOSTINO 3 h  

I.C. G. PASCOLI CENTO 4 h  

I.C. 3 RENAZZO 5 h 

I.C. GOVONI FERRARA 31 h 

TOTALE  444 h (20 POSTI E 4 h) 

 

Scuola Secondaria di I° grado: 

 

I.C. 1 IL GUERCINO CENTO  10 h 

I.C. 3 DE PISIS FERRARA  28h  

I.C. A. MANZI - SAN BARTOLOMEO  36 h 

I.C. 2 ARGENTA 6 h 

I.C. COPPARO  36 h  

I.C. 1 ARGENTA  9 h 

I.C. PORTO GARIBALDI  24 h  

I.C. 2 ALDA COSTA FERRARA  12 h 

I.C. 8 DON MILANI FERRARA  16 h 



 
 

 

MIUR-AOOCSAFE 

U.O. Risorse Umane della Scuola 

 

Dirigente:  Dott. Giovanni Desco 

Responsabile del procedimento: Dott.ssa Domenica Ludione 

E-mail: domenica.ludione.fe@istruzione.it      

                                                     Telefono:  0532 229111 

 

  

 

Via Madama, n. 35 – 44121 FERRARA – C.F. 80008820385 – Codice Ipa: m_pi  

Tel. Centralino 0532 229111  

Codice univoco fatturazione elettronica: contabilità generale GY6N6C – contabilità ordinaria (ordini di accreditamento): 9GX92A 

e-mail: usp.fe@istruzione.it  PEC: csafe@postacert.istruzione.it  
Sito WEB: www.istruzioneferrara.it 

I.C. 4 CENTO 12 h 

I.C. CODIGORO  6 h 

I.C. OSTELLATO  24 h  

I.C. 4 G. PERLASCA FERRARA  21 h 

I.C. COMACCHIO  6 h 

I.C. VIGARANO MAINARDA  7 h  

I.C. G. PASCOLI CENTO 6 h  

I.C. 5 DANTE ALIGHIERI FERRARA  9 h 

I.C. 6 COSME’ TURA FERRARA  12 h 

I.C. TRESIGALLO  9 h  

I.C. 3 RENAZZO  6 h 

I.C. SANT’AGOSTINO  12 h 

I.C. POGGIO RENATICO 3 h  

I.C. 1 GOVONI FERRARA 21 h  

TOTALE  331 ORE (18 POSTI E 7 h) 

 

Scuola Secondaria di II° grado: 

 

I.I.S. F.LLI TADDIA CENTO  15 h 

LICEO CEVOLANI CENTO  17 h 

I.I.S. ARGENTA 60 h 

I.I.S. CARDUCCI FERRARA 12 h 

I.I.S. ALEOTTI FERRARA 33 h 

I.I.S. VERGANI  59 h  

I.I.S. EINAUDI 42 h 

I.I.S. REMO BRINDISI  3 h 

I.I.S. G. MONACO DI POMPOSA – CODIGORO  15 h 

I.I.S. COPERNICO – CARPEGGIANI FERRARA  51 h 

LICEO CLASSICO ARIOSTO 15 h 

TOTALE  322 ORE (17 POSTI E 16 ORE) 

 

 

 



 
 

 

MIUR-AOOCSAFE 

U.O. Risorse Umane della Scuola 

 

Dirigente:  Dott. Giovanni Desco 

Responsabile del procedimento: Dott.ssa Domenica Ludione 

E-mail: domenica.ludione.fe@istruzione.it      

                                                     Telefono:  0532 229111 

 

  

 

Via Madama, n. 35 – 44121 FERRARA – C.F. 80008820385 – Codice Ipa: m_pi  

Tel. Centralino 0532 229111  

Codice univoco fatturazione elettronica: contabilità generale GY6N6C – contabilità ordinaria (ordini di accreditamento): 9GX92A 

e-mail: usp.fe@istruzione.it  PEC: csafe@postacert.istruzione.it  
Sito WEB: www.istruzioneferrara.it 

2) in virtù dell’attribuzione delle summenzionate ore in deroga, dispone, altresì, la seguente 

variazione ai decreti n. 270 del 03.05.2016 e n. 1 Registro d’emergenza del 14.06.2016, relativi alla 

ripartizione dell’organico provinciale di sostegno per l’anno scolastico 2016/2017 tra i vari ordini di 

scuola:  

 

 

Ordine di 

scuola 

 

Posti 

sostegno 

contingente 

organico 

 + 

 posti 

potenziame

nto 

 

Posti e ore 

in deroga di 

cui al 

decreto 

prot. n. 742 

del 

10.08.2016 

 

 

 

Totale posti 

sostegno 

contingente 

organico 

 +  

posti 

potenziamento 

 + 

 posti e ore in 

deroga al 

10.08.2016 

 

 

 

 

ULTERIORI POSTI E 

ORE IN DEROGA di 

cui all’odierno 

decreto  

del 28.10.2016 

 

 

 

 

TOTALE COMPLESSIVO 

RISORSE ORGANICO DI 

SOSTEGNO STATALE 

A.S. 2016/2017 

Infanzia 24 9 + 23,5 h 33 + 23,5 h 

 

11 posti + 7 ore 45 POSTI e 5,5 h 

Primaria 159 + 18 = 

177 

31 + 1 h 208 + 1 h 

 

20 posti + 4 ore 228 posti e 5 h 

I° grado 123 + 10 = 

133 

20 + 12 h 153 + 12 h 

 

18 posti + 7 ore 172 POSTI e 1 h 

II° grado 160 + 6 = 

166 

24 + 14 h 190 + 14 h 

 

17 posti + 16 ore 208 POSTI e 12 h 

 

Avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso nei tempi e secondo le modalità stabilite dalla 

normativa vigente. 

Il Dirigente 

                                                                                                   Giovanni Desco 

 

 


		2016-10-28T11:20:41+0000
	DESCO GIOVANNI




